missao F495E44DE,1889654055 839D5 memorando-2.973-202... https://s3.sa-easG Lamazonaws.com/otimize-edoc/edoc 13711/02.2...

cilPl ?6.172.907i0001.08 Éá--
oENTRO AoM|NTSTRATIVO 28 DE JANE|RO, 171 - FONE (42\ 3646-1122. FAX 3646í172
CAIXA POSTAL 11 CEP 85,2OO.OOO PITANGA PARANÁ

MUNICIPIO DE PITANGA

(J 02íFL§

Oficio Nq 2OZ|2O22 - GAg

Pitanga, 20 de setembro de 2022.

Excelentíssimo Senhor
Fabricio Duarte Holovka

Presidente da Câmara de Vereadores
Pitanga-PR

Senhor Presidente:

Encaminho a esta Colenda Casa Legislativa o anexo Projeto de Lei n' 2912022

que altera dispositivo da Lei n" 7.772, de 23 de maio de 2013, para os trâmites normal nesta

Casa de Leis.

Atenciosamente.

Ca rlos Alberto Brand a lise

Prefeito em Exercicio

co

uJ

ó
§
Lil

E

I
!
,ç

@

IJJ

o
$ql

iII

E
8
eI

a

L! qlaa
Zuí
Éqcot
u)E
\2
<H

&9
bà

ot
õLv

lof 5 21109/22 15:38

l)

missao F495844DE488965A055E39D5 memorando-2.973-202... https://s3.sa-east-l.amazonaws.com/otimize-edoc/edoc tJ ntzt)22..

MUNICIPIO DE PITANGA

-E4ià,2.

,_ c Pj 76.172.90?/0001.08 !j.í---
CENTRO AoMTNTSTRATTVO 28 DE JANE|RO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 364S1172

cEP 85.200-000 - PITANGA
!ÀLrÀ

PROJETO DE LEI N9 29/2022

Altera dispositivos da Lei ne 7.772, de 23 de maio de
2013.

Art. l.e O § 3'do art. 7" da Lei r,el.l72, de 2013, passa a vigorar com a se8uinte redação:

"Art. 7".......,.......

§ 3" - A instância coordenadora da Politica Municipal de Assistênc:a Social é a

Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidâdania;"

Art. 2p O inciso ll do art. 8" da lei n" 1,.772, de 2013, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 3e O §3" e o caput do art. 9'da Lei n' 7.772, de 2013, passam a vigorar com a seguinte
redação:

"Art.9'As proteções sociais, básica e especial de média e alta complexidade. Serão

ofertadas pelê rede socioassistencial, de forma integrada, diretamente pelos entes
públicos e/ou pelas entidades e organizações de assistência social, básica e especial de
média e alta complexidade, terão como serviço de referência o Centro de referência
de Assistência Social (CRAS); o Centro de referência Especializado de Assistência Social
(CREAS) e os serviços de acolhimento institucional e familiar respectivamente.

§3" - O Acolhimento lnstitucional e Familiar de alta complexidade, é um dos serviços
de proteção sociâl especial de alta complexidade do sistema único de assistência social
(5UAS). Seu principal objetivo é promover o acolhimento de famílias ou indivíduos
com vínculos familiares rompidos ou fragilizados, de forma a garantir sua proteção
in tegra 1."

Art. 4e Parágrafo único do art. 18 da Lei ne 1.772, de 2013, passa a vigorar com a seguinte
redação:

.J ç's81

o
ul
o
ltl

,s,x
õ

e

ê
,g

@

o
uJ

à
a
I

É
8
õ

q,

ê

qg
<9
ô.vzúí

a.=o9.
E::<xoü

&9

&8
^!E

ãe

unicipal de Pitanga
Oêpaítamento do AdministÍeçáo

Serv

àsgnoras

')^ o

Câma

oaaProtocolo No
aa,)ata

2 ol'5 2l/09122 t5:38

"Art. 8e
(...)

ll- Proteção Social especial de média e alta complexidade: Conjunto de serviços,
programas e projetos que tem por objetivo contribuir para a reconstrução de
vínculos familiares e comunitários, a defesa de direito, o fortalecimento das
potencialidades e aquisições e a proteção de famílias e indivíduos para o

enfrentamento das situações de violação de drreitos."

l)

missao F495E44DE488965A055Ei9D5 memorando-2.973-202 https://s3.sa-east- I . am azon aws. com /otim lze-edocledoc -137 U2O L2..

cNP., ?6.172.907 0001.08

CENTRO AoMINTSTRAÍ|Vo 28 0E JANEIRO, 171 - FONE 142) 3646-1122 - FAX 364&1172

CAIXA POSTAL 11 CEP 85,2OO.OOO PITANGA PARANÂ

"Art
18

Parágraío único. O Conselho Municipal de Assistência Social será vinculado à

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania, que deverá
promover a infraestrutura necessária ão seu Íuncionamento, garantindo

recursos materiãis, humanos e financeiros, inclusive com despesas refereltes a

passagens e diárias de conselheiros representantes do governo ou da sociedade
civil, quando estiverem no exercicio de suas atribuíções."

Art. 5" O art. 19 da Lei ne L.772, de 2013, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 19. O Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) é composto por 12
(doze) membros titulares e Íespectivos suplentes, cujos nomes serão indicados à

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania, de acordo com os

seguintes segmentos:
l- 05 (seis) representantes governamentais (titular e suplente):
a) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável;
b) Secretaria Municipal de Gestão Pública;

c) Secretaria Municipal da Fazenda;

d) Secreiaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cldadania;
e) Secretaria Municipal de 5aúde;
f) Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte.

Art.6". Esta Lei em vigor na data de sua publicação

Edifício da Prefeitura de Pitanga, em 20 de setembro de 2022

Carlos Alberto Bra ndalise
PreÍeito em Exercício

MUNICIPIO DE PITANGA

rus
g-''
-+

':

3 of5 21/09122 l538

,-}5rl_tllt

ll - 06 (seis) representantes (titular e suplente) da sociedade civil, eleitos na

Conferência Municipal de Assistência Social ou Assembleia instalada especificãmente
para esse fim, de acordo com os seguintes segmentos:
a) 02 (dois) representantes dos usuários ou de organização de usuários de

Assistência Social;

b) 02 (dois) representantes de entidades e organizações de Assistência Sociat;

c) 02 (dois) representantes de trabalhadores do setor."

E

ü
ê
lr,

.sl!'8

E

E

.0
UJ

o
llJ

àI
3

8
8

ó

ê

uil
Á8Zú;
d5ó6
a.çoq
0a ::<3

3B

E9
ãp

l)

missao F495E{4DE488965A055839D5 memorando-2.973-202... https://s3.sa-east- l .amazonaws.com/otimize-edoc/edoc tJtu.vzz-

MUNICIPIO DE PITANGA

-!q.*.,

'. cNP,, ?6.172.907/0001.08 rnr€-rr
CENTRO ADMTNTSTRATTVO 28 0E JANE|RO, 171 - FONE l42l 3646-1122. FAX 364&1172

CAIXA POSTAL 11 CEP 85,2OO"OOO PITANGA PARANÂ

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N.9 29/202'2

Senhor Presidente,
Senhoras e Sen hores Vereadores:

Cumprindo dispositivos legais, encaminho em anexo/ para apreciação de Vossas Excelências

o Projeto de lei 29 /2022 que dispõe sobre alteração de dispositivos da Lei n' 7.772, óe 23 de

maio de 201.3.

Considerando a Nova Lei de Estrutura Administrativa do Município de Pitanga, houve

a necessidade de alteração da Lei n" 7.772, de 23 de maio de 2013 que Reorganiza a Política

Municipal de Assistência Social, em vista da Lei Federal n" 12.435/2017.

Primeiramente foi apresentada todas as sugestões de mudança da referida lei ao

Conselho Municipal de Assistência Social, onde foi aprovada por todos, conforme ata n"

l33lZO22 em anexo.

As principais alterações se referem a nomenclaturas, das secretarias conforme

estabelecidas na Lêi de Estrutura Administrativa.

Especificamente no art.L9, houve a mudança da composição do Conselho Municipal

de Assistência Social, ficando com a seguinte composição 6(seis) representantes
governamentais com seus respecüvos suplentes, sendo representantes da Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Econômico, Secretaria Municipal de Gestão Pública,

Secretaria Municipal da Fazenda, Secretarla Municipal de Desenvolvimento Social e

Cidadania, Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esporte.

E 6 (seis) representantes da sociedade civil com seus respectivos suplentes, sendo

eleitos na Conferência Municipal de Assistência Social ou Assembleia instalada

especificamente para esse fim, sendo representântes dos usuários ou de organização de

usuários de assistência social, representantes de entidades e organizações de assistência

social e representantes de trabalhadores do setor.

Desta forma, solicito análise e aprovação do Pro.ieto de Lei, visando adequação

legislativa.

É a J ustificativa.

Carlos Alberto Brandalise
P refeito em Exe rcício

c0

ô
LI,J

g)
!
E

I
e
,ç

ô
§
IJ,'

BII

I
É
8
8

,a

q8
Á8Zoi
d5coõ
aç

<H

8.9

E9
ãs

4 of 5 21109/22 l5:38

,;#Gô;,.i§ a".

w,

D

amScanner 09-05-2022 15.59 - Ata escaneada.pdf

. tt\ | 1r

, l()( \l
.ll(lli\ltl()

https:./,/si.sâ-east- l.amazonaws.com/ottmtze-eooct eaos_t ) t t t LvzL

<: f\^/f /í\ {3

) (1 t',l 1

, \.1 ,rr il rl ,l lt, '11"'l' 1'1r, I r

Rl I \l\o ont)t\.il(l \ t)o ( \t \\
l, " , i, ', \ .1,:,:r\r,rr,rl { \l \\ rr.rlri,,rr rr.r,l.rlr 1,. Ir,,t, r.,rr:i,ir, ,r,lrn i,.r i.,

r ',.i i\

I,autrr (tl: .\rrunl(r\ g(l.lti\; ,,\ trtlttt.'to ü,r ( \1,\S ttttctr,tt-rc crrttt illirrrrr.rç,lc;Jc.r;,urltr,;1cr,r
.

:r1t,:r.irr.. :r,' ( \'1 1S ,'\ l1\l"l(ttlc l.rrr.t,tl rl,r,\r.oii;tçIr tlc .\prrio ri lcrccrnr l,l.rtlc:lc Íritmqlr

(:r.; l;r' ::i: ::ir1;.. r I t .r (' . I I r I I I (
'
I I l,('lrlc ,' itllcÍcr.c (lll ill\cÍc!er il cllti(llxlú rÚ ( \l \S. lir,lllnjt,

I ! I I , , I I I , I r i i , i . ..,1.:t .r ri,,trI enl,r\i(' llc(c\\.rri,r. Irot fc.tliz.trlrt lcitttr.t Ll.§ r)flc:lt.lçoc\ c :i!rdl,

rirrr.irri. il.rr sr't:rtr loln.rrl;r:.r\ Irt(r\ l(,i'nrl.r\ l).tÍil ,r rcl!'rirlit ittscriçirr,. l:ut 'cgutrl:r:irr Jprgsrnt,rdl

rr:r lirrlrrr (r( ÍirllJ d(r-\ lcf,('\enl,lnlc\ rlo llrr:Íritlrl Sitr Vrccntc dc l'aula ttl rcunrJu, rrnrJo qsç

i I I
) l ( .

, ( Í , I ; r ! r i r : r i l:rnri)( nt :(rll.tl,ri.L' rlc ttt;tttttlcttç:'tu rlit ittseriçi'to rla cntirl:rJg nr, ('\1.\S, tic:rntl, pu:r

ürr,r: Ii(,r itlr;: :arirI:'r,, l (rr toIllLrrrr.l(lr) ,ro ( \1,\S ,rtlltr: lt ltotttttloglrçrir r rlrr t tlcur:rt publiro. ,cnJ,,

Lirt l,i Í,,r.r,r,.,,,lrrrl.rJ.r. lrLl:r \r:!rúl,r!rir tlc l)crcttrol,,itttctttrr Soeial c ('i.l.trl;tnt.t rtlgutts proti:rion.u:

lr.rÍ.r:.crcIr(olr\r,L.rdÍ,: l,:rt.r;r:.rtrrril \U.l\ lirllç(jc\, rcttrk, [tttt:t'tirtetttt so(i,rl c tlnl l\it(;lr)({) })Jfll ()

( I(^\ ( r'rrlrrr rJe l(clurilrçLr rlc ,\srirti'rtciir St,ciul, tttrt i§)r\tcnlc i.eill e ttm uurtliiu

ir(ItIrIIrr..L,rIi\'r I)rIrr rr \r:r\ rrrr rje . \ r r r I I r i t r t c t r lr r I ,trrrili;,rr r: lrrrtrtrrr irrrt;rl ( UII ,lttrtli,t[.r,lnlrnistr,rriro

1i.rr,r r, ( l(l ÂS ( errlro r.lc j((turirrr,r l:s;xeiirlrzat[r rlc .\ssrst0rreiu So,;rirl. .\irtdit, liri ntenci,rrruJo

:,oi,rc.r \l,tirir rlir uquipt tlrr lrtriti,rie l(ry.irrrrirl rle(iu.rraptrar;rr(r(,c1t1r)JuJLrvcrrtuJr,scnJ0qu('rr

lrlulricil)l(r lrri rrriulttirtlrr (luilnto irs lirlta rlc Prolisriunili\ lo setviç(), ilssint rj(ln() sobrc os rúlillJri0i

trirttcl'lrair, du ('unlro dr: Jtrvt'rrlrrttç (luç rril(, lcriiuu sirlo crrvilulos e()nii)nlte 5,111çi11l1r' [:'slctd

prc:'tlllu llir tcuttiiio irltrtrr rle irlgrrrr., prolisriorriri., rllr cquipu tlo eerrtrtr rllt Jttrctttrtrle' x sccrctilriJ'

(lirctoril c lÚcnicir tttr Scurrtrrriir lr4rrrricipirl tlr.: l)cscrrvolvirrru,rlo S().iirl c tirtllllólll o l)Íclcito d0

ultlnicípio. liri ruÍirrçatlo pclo r:suritrir.io rclliurlrl seSrc il trlls'v,ursirli(litdc do l'rogÍxflla Centro da

Juvcntttth: tt qual não ú urn prograrrrl irpcrrirs tll polítrerr rla lssistôncia social c dcvc tcr

Digitalizado com CamScanner

(J o

íu,v$rír,rro t|l,Àfí?P,tr, ,rr, ,.§§r,]t 0,1í.1,t §tx'l..Jl. _ ?iv ts
Prft,r*ti'l/Pn

.tl"l ltr frril'tl, o.

Iof 3 21109122 15:43

,'t'
ÍLS'

a Scanner 09.05-2022 15.59 - Ata-escaneada.pdf https://s3.sâ-east- l.âmazonaws.com/otimize-edoc/ l/2022...

€.

E,!)fr,ô+
(rB

crr'olr,irrrcrrto
tlc lotllts trs polilicns lltiblicrrs I)ilnl (luc suu l)rol

,i,r,, ,a,rrn,, nos ;:r'tllissiorr is ptxlcrrtlrr scr cslcs ,,,,,,,,,,,,"'..tln
lrcio «lc Íirt. crrrrprirla, inclrr.iivc

,.uurrriaa,t,,
lo cortscllrtr soblc rr lr.rn.lrr1,llçlo (l() corcars,, . :,'ll ""''""

\cerr:lilÍiir.i. r\inda. tri

i,.,rissi,,rruis
tlc i,rctliuto, (rra sii() dois ussisrcntes .,,,a,u,*, ,,,u""""t,'

xcll(l(r (lrlc 'tcril,r conv'cntkrs

lcolhinrcnro
rrarniri;rr c Insl ittrei.rrnr. urr ,sic,6g. ,r,,,,, ,, ,,

1)llril , (ll{As
e tlm pitÍil o scrviço dc

lrnrx p$n o ('llllr\s c u l l)0nl ssr\iço tlc z\collriurcrrkr. ,ru,'tl*
" dois rrrrxiliarcs Íl(lministrativos,

tlo órgiio inl'trrnrlllrrr uo CN,lu\s qrrc liri rrtlquiritl,, ,,,,, ,l,,,",u,"1t'

scqtrôncia t\ pnrttu .s prolissionais

pr,r us. rr. cr\lÀS, scnrlo quc i'crusi'c é ,r.cvist. uu. *.it'u

cotlr rcctlrso [crlcral thr loÍ) suAs

consclhos. o clrt.,\s ill)lcscntou l,Al lclll{ t;urvotrÁvtit, I
tttilizrd. l}% dcssc rccurso para os

clvlÂs com rccursos do IGD suÂs.
ii aquisiçi]o do notchook para urc do

oc
trt!oo
Eo(J
E
oo

-(,
(!
,N
o
.9o

;lc2 I':l rl:r l,e i

ct:t S rcilI

t7 dc ll0 20I

c l vis t tr Lci (l rl

2 c
it tc

U l(' :rl t e

rl cius l:t-li c
2.1 il 00 t

I) onvcrsado conr o Colscl[o sobro a ncccssi<ladc dc ulteração da Lei n.. l7?2, rlc

23 dc Maio dc 2013 que ltcorgarti.za a Política Municipal de Assistência social, cm vista da Lei

Iedcral n". 12.4351201l, e dá outlas plovidências tcndo cm vista a Rcorganização A6minisrrativa

oconida no rnunicípio dc Pitanga. Ncssc sentido foi realizar.lo minuciosa lcitura da lei e aponra«las

as altcraçôes ncccssárias scndo quc oco crão alterações no capítulo lll - Art.7"; Art. g"; Art. g";

Capítulo V - Art. I 8 c Alt. 19. Às principais alteraçõcs sc refercm a nomenclaturas,. c

cspccificamcntc no Capítulo V, Art. 19, rcfercntc à cornposição do Consclho lvlunicipal de

Assistência Social, considcrando as mudanças nos nomcs das socÍclarias. Nesse sentido, com a

altcração da rcspcliva Lci o CMAS passará a ficar com a scguintc composição: I - 6 (seis)

rcprsscnlantcs govcrnamentais (titularcs c suplcntcs), scndo: u) (02) rcprcsentantes, (titular e

suplcnte) Secrclaria Municipal do l)esonvolvimcnto Eoonônrico; t) (02) rcprcsontautes, (titular c

suplentc) da Secretaria Municipal dc CostÍo Públicl; c) (02) rcpLcsentilnlcs, (titular e suplcnte) tla

Sccrclaria Municipal da Fazenda; rl) (02) roprcscntnntcs, (titulaÍ c suplente) da Secretaria Municipal

dc Dcselvolvirncnto Social c Cidadauio; c) (02) rcprcscntântc§, titular e suplentc da Secreturiu

Murricipal de Saúde; f) 02 reprcsentantcs (titular c suplcntc) «lt Sccretnria Municipal de Educaçâo,

Cultura e Esportes. ll - seis (06) r'cproscntantcs (tirularcs c suplcntes) tla socicdade civil elcitos na

conl'erência Municipul dc Assistência social ou Asscmblcia instalada especi[icamcnte pala esse

íim, scntlo: a) 04 (luas) fcprcscntilntcs (titularcs c suplcnles) clos usuilrios ou de olganização de

usuários clc assistencia social; b) 04 (oiro) rcprescntantcs, (titulares c suplcntes) de entidades e

lof 3

-.-.!J§t22 t5:43

amscanner 0F05-2022 |5.59 - Ata-escaneada pdf https://s3.sa-east- l.amazonaws.com/otimize-edoc/edoc-l 37 v2o2:2 "'

G l\/r ^. S
r_ t.a ér ^ât_rF3. <= rpr\r_
aii-art{ca^ !.l<}<=t r\ r_

orgflnizaç(')cs- dc AssisÍônciir Social; c) 04 (tlois) rcprcscntantes titulares

Trabalharjorcs do setor. o CMAS cr I:AVolúvl)L r\s altcraçôcs na lci,

todas âs alteraçôcs serâo rcdigidas c cttcat'uinhadas pílra os rcsponsáveis pe

para o ntonlento, ü ata scBue assinada pcl$ prcsidcllte do consclho e lista de

e suplentes
de

sendo quc o texto com

la adequação. Sem mais

presentes em anexo.

Ana a Roque Tizot
idente do CMASS

3 of 3

ÁSDôàw C)ç
o
C)
U\
E
Glo
E
oo
!o.!
(oc
.qô

21109122 15143